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Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. Hvis in- 
gen gør indsigelse, betragter jeg det som vedta- 
get. 

Det er vedtaget. 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
3) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 135: 
Forslag til folketingsbeslutning om bekæm- 
pelse af social dumping. 
Af Line Barfod (EL) m.fl. 
(Fremsættelse 29.04.2008). 

Kl. 13:44 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er beskæftigelsesministeren. 

Kl. 13:45 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Inden jeg kommer ind på temaet for beslut- 
ningsforslaget -  social dumping -  vil jeg gerne 
sætte sagen lidt i perspektiv. Den diskussion er 
jo især affødt af EU-udvidelsen og åbningen af 
det danske arbejdsmarked for østeuropæiske ar- 
bejdstagere. 

Der var i sin tid mange bekymringer om, 
hvad EU-udvidelsen ville indebære. Med østaf- 
talen fandt vi en løsning, hvor vi på den ene side 
åbnede det danske arbejdsmarked og på den an- 
den side krævede, at østeuropæiske arbejdstage- 
re skulle arbejde på danske løn- og ansættelses- 
vilkår. 

Siden har vi kunnet konstatere, at åbningen 
af arbejdsmarkedet ikke har ført til ubalancer. 
Tværtimod har tilgangen af arbejdskraft været 
med til at afhjælpe flaskehalsproblemer, og vi 
har derfor med løbende justeringer af østaftalen 
gradvis lempet betingelserne for at få opholds- 
og arbejdstilladelser. Dermed har vi også grad- 
vis udfaset de særlige overgangsregler, som jo 
forventes helt at ophøre om godt et års tid, pr. 
1. maj 2009. 

For 1 måned siden -  den 1. maj -  gjorde vi det 
muligt for overenskomstdækkede virksomheder 
at ansætte østarbejdere uden de hidtil gældende 
krav om opholds- og arbejdstilladelse. Denne lil- 

le 1. maj-revolution er næsten gået ubemærket 
hen, og den står i skærende kontrast til den op- 
rindelige bekymring for østudvidelsen. 

Overordnet set må man derfor konstatere, at 
EU-udvidelsen og østaftalen har været en suc- 
ces. Danske virksomheder har fået en meget 
værdifuld mulighed for at besætte ledige stillin- 
ger med østeuropæisk arbejdskraft. Det har væ- 
ret afgørende for at kunne fastholde ordretilgan- 
ge og økonomisk vækst i en situation med alvor- 
lig mangel på arbejdskraft. Samtidig har vi med 
østaftalen sendt et vigtigt politisk signal om, at 
arbejde i Danmark skal foregå på danske vilkår. 

Regeringen negligerer ikke de problemer, der 
også kan være forbundet med at åbne arbejds- 
markedet, og jeg skal straks komme ind på det- 
te. Men jeg synes, det er vigtigt hele tiden at nu- 
ancere debatten, så den ikke får slagside og kun 
fokuserer på de negative historier. 

Det siger jeg også, fordi den evige fokus på 
negative historier risikerer at have en stigmati- 
serende effekt, også på det store antal østarbej- 
dere, der arbejder under ordnede forhold. Det er 
vigtigt at fastholde i en tid, hvor det er vigtigt at 
kunne tiltrække og fastholde udenlandsk ar- 
bejdskraft. 

Når man taler om østudvidelsen og i den for- 
bindelse om social dumping, er det vigtigt at 
skelne mellem på den ene side de individuelle 
arbejdstagere, der kommer herop på egen hånd 
og bliver ansat hos en herværende arbejdsgiver, 
og på den anden side de udstationerede arbejds- 
tagere, der er ansat af en østeuropæisk virksom- 
hed, som leverer en tjenesteydelse i Danmark. 

De individuelle arbejdstagere er omfattet af 
overgangsreglerne, mens der siden udvidelsen 
har været fri adgang for tjenesteydelser og der- 
med udstationerede arbejdstagere. 

For så vidt angår de individuelle arbejdstage- 
re, fastslår østaftalen, at arbejdstagere fra de øst- 
europæiske lande, der ansættes hos en hervæ- 
rende arbejdsgiver, skal ansættes på overens- 
komstmæssige vilkår eller på anden måde sæd- 
vanlige løn- og ansættelsesvilkår. 

Forskningscenter for Arbejdsmarkeds- og 
Organisationsstudier, FAOS, har som led i østaf- 
talen udarbejdet en rapport om udfordringer til 
det danske arbejdsmarked i lyset af EU-udvidel- 
sen. Rapporten dokumenterer, at langt hoved- 
parten af arbejdstagerne fra østeuropæiske lan- 
de arbejder i ansættelsesforhold, der er dækket 
af en kollektiv overenskomst. 12007 var 80 pet. 
af de østeuropæiske arbejdstagere således ansat 
i overenskomstdækket arbejde. 


